
 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

  

 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Anno 2020   tit. VII   cl. 1    

 

  
Oggetto: nomina delle commissioni giudicatrici della procedura valutativa indetta con l’Avviso- 

Bando DR 587 prot. 103299 del 21 agosto 2020 per la chiamata di n. 10 professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 presso l’Università degli Studi di Trieste - Piano straordinario di 
II fascia 2019 – D.M. 11 aprile 2019, n. 364. 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di professore 
di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 dicembre 2010, n. 
240” e successive modificazioni; 

Visto il Decreto rettorale n. 587, prot. 103299 del 21 agosto 2020, con cui è stata indetta la 
procedura valutativa per la chiamata di n. 10 professori universitari di seconda fascia, ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Viste le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati; 
 

DECRETA 
 
 

art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici della procedura valutativa citata nelle premesse 
nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte integrante del presente 
decreto; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Gestione del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

           Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

 
 
  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.1 
 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

 

Area 06 - Scienze mediche 
Macrosettore: 06/N – PROFESSIONI SANITARIE, TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE, 

DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT 
Settore concorsuale:06/N1 – SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 

TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE 
Settore scientifico-disciplinare: MED/50 – SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
Prof. Mauro GIACCA professore ordinario per il settore concorsuale: 05/E2 - BIOLOGIA 

MOLECOLARE, Settore scientifico-disciplinare: BIO/11 – 

BIOLOGIA MOLECOLARE presso questo Ateneo; 

 

Prof. Gianluca TURCO professore associato per il settore concorsuale: 06/N1 – SCIENZE 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE 
MEDICHE APPLICATE, Settore scientifico-disciplinare: MED/50 – 
SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE presso questo 
Ateneo; 

 

Prof. Francesco LOFFREDO professore associato per il settore concorsuale: 06/N1 – SCIENZE 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE 
MEDICHE APPLICATE, Settore scientifico-disciplinare: MED/50 – 
SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE presso l’Università 
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.2 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

 

Area 09 – Ingegneria industriale e dell’informazione 
Macrosettore: 09/C – INGEGNERIA ENERGETICA, TERMO-MECCANICA E NUCLEARE 
Settore concorsuale: 09/C1 – MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/08 – MACCHINE A FLUIDO 
 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 

Prof.ssa Giovanna BARIGOZZI professore ordinario per il settore concorsuale: 09/C1 – 
MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE, 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/09 - SISTEMI PER 
L’ENERGIA E L’AMBIENTE presso l’Università degli Studi di 
Bergamo; 

 

Prof. Pier Ruggero SPINA professore ordinario per il settore concorsuale: 09/C1 – 
MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE, 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/09 - SISTEMI PER 
L’ENERGIA E L’AMBIENTE presso l’Università degli Studi di 
Ferrara; 

 

Prof. Diego MICHELI professore ordinario per il settore concorsuale: 09/C1 – 
MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE, 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/08 – MACCHINE A 
FLUIDO presso questo Ateneo. 

 
 

  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.3 
 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

 

Area 04 – Scienze della Terra 
Macrosettore: 04/A – GEOSCIENZE 
Settore concorsuale: 04/A1 – GEOCHIMICA, MINERALOGIA, PETROLOGIA, VULCANOLOGIA, 

GEORISORSE ED APPLICAZIONI 
Settore scientifico-disciplinare: GEO/07 – PETROLOGIA E PETROGRAFIA 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
Prof. Francesco PRINCIVALLE professore ordinario per il settore concorsuale: 04/A1 – 

GEOCHIMICA, MINERALOGIA, PETROLOGIA, 
VULCANOLOGIA, GEORISORSE ED APPLICAZIONI, Settore 
scientifico-disciplinare: GEO/06 – MINERALOGIA presso questo 
Ateneo; 

 

Prof.ssa Elisabetta RAMPONE professore ordinario per il settore concorsuale: 04/A1 – 
GEOCHIMICA, MINERALOGIA, PETROLOGIA, VULCANOLOGIA, 
GEORISORSE ED APPLICAZIONI, Settore scientifico-disciplinare: 
GEO/07 – PETROLOGIA E PETROGRAFIA presso l’Università di 
Genova; 

 
Prof.ssa Patrizia FUMAGALLI professore associato per il settore concorsuale: 04/A1 – 

GEOCHIMICA, MINERALOGIA, PETROLOGIA, VULCANOLOGIA, 
GEORISORSE ED APPLICAZIONI, Settore scientifico-disciplinare: 
GEO/07 – PETROLOGIA E PETROGRAFIA presso l’Università 
degli Studi di Milano “La Statale”. 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.4 
 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche  
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

 

Area 03 - Scienze chimiche 
Macrosettore: 03/C – ORGANICO, INDUSTRIALE 
Settore concorsuale: 03/C1 - CHIMICA ORGANICA 
Settore scientifico-disciplinare: CHIM/06 - CHIMICA ORGANICA 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
Prof. Maurizio PRATO professore ordinario per il settore concorsuale: 03/C1 - CHIMICA 

ORGANICA, Settore scientifico-disciplinare: CHIM/06 - CHIMICA 

ORGANICA presso questo Ateneo; 

 

Prof. Paolo TECILLA professore ordinario per il settore concorsuale: 03/C1 - CHIMICA 
ORGANICA, Settore scientifico-disciplinare: CHIM/06 - CHIMICA 
ORGANICA presso questo Ateneo; 

 

Prof.ssa Cristina PARADISI professore ordinario per il settore concorsuale: 03/C1 - CHIMICA 
ORGANICA, Settore scientifico-disciplinare: CHIM/06 - CHIMICA 
ORGANICA presso l’Università degli Studi di Padova. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.5 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

 

Area 11 – Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
Macrosettore: 11/E – PSICOLOGIA 
Settore concorsuale: 11/E3 – PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI 
Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/06 – PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE 

ORGANIZZAZIONI 

 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
Prof. Andrea CRISMANI professore ordinario per il settore concorsuale: 12/D1 - DIRITTO 

AMMINISTRATIVO, Settore scientifico-disciplinare: IUS/10 - 
DIRITTO AMMINISTRATIVO presso questo Ateneo; 

 

Prof.ssa Daniela CONVERSO professore ordinario per il settore concorsuale: 11/E3 – 
PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI, Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/06 – 
PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI 
presso l’Università degli Studi di Torino; 

 

Prof. Claudio Giovanni CORTESE professore ordinario per il settore concorsuale: 11/E3 – 
PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI, Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/06 – 
PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI 
presso l’Università degli Studi di Torino. 

 
 
  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.6 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 2 professori universitari nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

Area 06 - Scienze mediche 
Macrosettore: 06/A – PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI LABORATORIO 
Settore concorsuale: 06/A2 – PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA 
Settore scientifico-disciplinare: MED/04 – PATOLOGIA GENERALE 

 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 

Prof. Guidalberto MANFIOLETTI professore ordinario per il settore concorsuale: 05/E2 - BIOLOGIA 
MOLECOLARE, Settore scientifico-disciplinare: BIO/11 - 
BIOLOGIA MOLECOLARE presso questo Ateneo; 

 

Prof.ssa Angela SANTONI professore ordinario per il settore concorsuale: 06/A2 – 
PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA, Settore 
scientifico-disciplinare: MED/04 – PATOLOGIA GENERALE 
presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

Prof.ssa Marina DE BERNARD professore ordinario per il settore concorsuale: 06/A2 – 
PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA, Settore 
scientifico-disciplinare: MED/04 – PATOLOGIA GENERALE 
presso l’Università degli Studi di Padova. 

 
 
  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.7 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

Area 05 - Scienze biologiche 
Macrosettore: 05/E – BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE SPERIMENTALI E CLINICHE 
Settore concorsuale: 05/E1 – BIOCHIMICA GENERALE 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/10 – BIOCHIMICA 

 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 

Prof. Alessandro TOSSI professore associato per il settore concorsuale: 05/E1 – 
BIOCHIMICA GENERALE, Settore scientifico-disciplinare: 
BIO/10 – BIOCHIMICA presso questo Ateneo; 

 

Prof.ssa Maria Luisa MANGONI professore ordinario per il settore concorsuale: 05/E1 – 
BIOCHIMICA GENERALE, Settore scientifico-disciplinare: 
BIO/10 – BIOCHIMICA presso l’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza”; 

 

Prof.ssa Valentina RAPOZZI professore associato per il settore concorsuale: 05/E1 – 
BIOCHIMICA GENERALE, Settore scientifico-disciplinare: 
BIO/10 – BIOCHIMICA presso l’Università degli Studi di Udine. 

 
 
  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.8 
 

Dipartimento di Studi Umanistici  
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

 

Area 14 – Scienze Politiche e Sociali  
Macrosettore: 14/C – SOCIOLOGIA 
Settore concorsuale: 14/C2 – SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 
Settore scientifico-disciplinare: SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E 

COMUNICATIVI 

 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 

Prof.ssa Paola DI NICOLA professore ordinario per il settore concorsuale: 14/C2 – 
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, 
Settore scientifico-disciplinare: SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI 
PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI presso l’Università di 
Verona; 

 

Prof. Paolo MONTESPERELLI professore ordinario per il settore concorsuale: 14/C2 – 
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, 
Settore scientifico-disciplinare: SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI 
PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

Prof. Luigi GUI professore associato per il settore concorsuale: 14/C1 – 
SOCIOLOGIA GENERALE, Settore scientifico-disciplinare: 
SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE presso questo Ateneo. 

 
 
  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.9 
 

Dipartimento di Studi Umanistici  
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di seconda fascia ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 - Piano straordinario di II fascia 2019 – D.M. 
11 aprile 2019, n. 364. 
 

Area 11 – Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
Macrosettore: 11/B – GEOGRAFIA 
Settore concorsuale: 11/B1 – GEOGRAFIA 
Settore scientifico-disciplinare: M-GGR/01 – GEOGRAFIA 

 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 

Prof. Guido ABBATTISTA professore ordinario per il settore concorsuale: 11/A2 – STORIA 
MODERNA, Settore scientifico-disciplinare: M-STO/02 – STORIA 
MODERNA presso questo Ateneo; 

 

Prof. Andrea FAVRETTO professore associato per il settore concorsuale: 11/B1 – 
GEOGRAFIA, Settore scientifico-disciplinare: M-GGR/01 – 
GEOGRAFIA presso questo Ateneo; 

 

Prof.ssa Silvia SINISCALCHI professore associato per il settore concorsuale: 11/B1 – 
GEOGRAFIA, Settore scientifico-disciplinare: M-GGR/01 – 
GEOGRAFIA presso l’Università degli Studi di Salerno. 

 
 


		2020-09-29T11:11:31+0000
	Roberto Di Lenarda




